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DĖL SEIMO AIDITO KOMITETO POSĖDŽIO SPRENDIMO ĮGYVENDINIMO

Finansų ministerija, vykdydama Seimo Audito komiteto prašymą dėl valstybės ar savivaldybių 

kontroliuojamų  viešųjų  įstaigų,  kurioms  nuosavybės  teise  priklauso  žemės  sklypai,  teikia  šią 

informaciją.  

Remiantis Vidaus reikalų ministerijos interneto svetainėje1 nurodomais duomenimis, Lietuvoje 

yra  472  valstybės  ar  savivaldybių  kontroliuojamos  viešosios  įstaigos,  kurios  kartu  yra  ir  viešojo 

sektoriaus  subjektais.  Remiantis  valstybės  įmonės  Registrų  cento  Nekilnojamojo  turto  registro 

informacinės  sistemos  ir  Juridinių  asmenų  dalyvių  informacinės  sistemos  2025  m.  gruodžio  28  d. 

duomenimis  iš  jų  tik  7 viešosios  įstaigos  žemės  sklypus  valdo  nuosavybės  teisėmis.  Iš  to  darytina 

išvada, kad viešosios įstaigos - žemės savininkės sudaro apie 1,5 proc. visų valstybės arba savivaldybių 

kontroliuojamų viešųjų įstaigų.

Pažymime,  kad  Seimui  2025  m.  priėmus  Centralizuotai  valdomo  valstybės  turto  valdytojo  

įstatymo pakeitimo įstatymą, pakeistas ir viešųjų įstaigų nuosavybės teise priklausančio nekilnojamojo 

turto  ir  jam  priskirto  žemės  sklypo  pardavimo  reguliavimas,  kuris  numato  pareigą  valstybės  

kontroliuojamoms  viešosioms  įstaigoms  sudaryti  sutartis  su  centralizuotai  valdomo  valstybės  turto  

valdytoju dėl įstaigoms nuosavybės teise priklausančio nekilnojamojo turto ir jam priskirto valstybinės 

žemės  sklypo,  kurio  patikėtiniu  gali  būti  tik  minėtas  valdytojas,  pardavimo.  Tokių  viešųjų  įstaigų 

nekilnojamojo  turto  pardavimas  vykdomas  aukciono  būdu  pagal  Sutarčių  dėl  viešosios  įstaigos 

nekilnojamojo  turto  ir  jam  priskirto  žemės  sklypo  pardavimo  sudarymo  tvarkos  aprašą,  patvirtintą  
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Atsižvelgus  į  nereikšmingas  žemės  sklypų  nuosavybės  apimtis,  manytina,  kad  įstatymais 

reglamentuoti valstybės/savivaldybių viešųjų įstaigų nuosavybės teise priklausančio nekilnojamojo turto 

ir jam priskirto nuosavo žemės sklypo, pardavimą netikslinga. Pažymėtina, kad nekilnojamojo turto ir  

žemės nuosavybės atveju, parduodant šį turtą viešosios įstaigos turėtų vadovautis Lietuvos Respublikos  

civilinio kodekso 6.394 straipsniu, kurio 1 ir 2 dalys aiškiai nustato, kad pagal pastato, įrenginio ar  

kitokio nekilnojamojo daikto pirkimo-pardavimo sutartį pirkėjui kartu su nuosavybės teise į tą daiktą  
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pardavėjas  perduoda  ir  teises  į  tą  žemės  sklypo dalį,  kurią  tas  daiktas  užima  ir  kuri  būtina  jam 

naudoti pagal paskirtį.

Jeigu pardavėjas yra žemės sklypo, kuriame yra parduodamas nekilnojamasis daiktas, savininkas, tai 

pirkėjui  perduodama  nuosavybės  teisė  į  tą  žemės  sklypą  arba  žemės  nuomos  ar  užstatymo  teisė,  

atsižvelgiant į tai, ką numato sutartis.  Sutartis, kurioje neaptartos pirkėjo teisės į žemės sklypą, negali  

būti notaro tvirtinama, o jeigu patvirtinta, – yra negaliojanti.

Atsižvelgiant  į  tai  kas  išdėstyta,  manome,  kad  Civilinio  kodekso  nuostatos  yra  pakankamas 

teisinis pagrindas teigti, kad nekilnojamojo turto pardavimo sandoriai negali būti sudaromi, jeigu juose  

nenustatytos žemės naudojimo teisės. 

Ministerijos kancleris Mindaugas Šima
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